indevidamente pelo Sr. Paulo José Villalva Martins no exercício em análise, 

2 Evento 68.4 - PA 002/2024 - Doc.03 

3 Evento 68.10 (Mandado de Segurança nº 102211-48.2024.8.26.0482 – documento 09) 

atualmente, corresponde ao montante de R$ 75.562,70 (setenta e cinco mil, 

quinhentos e sessenta e dois reais e setenta centavos), bem como aduz que a 

estimativa é de que o pagamento integral seja realizado em 12 meses, 

considerando amortizações mensais no valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos 

reais). 

Por fim, requer que a regularização da situação seja reconhecida, 

com julgamento de regularidade sem ressalvas das contas em exame. Pede, ainda, 

caso não sejam acolhidos integralmente os pedidos, que o presente processo fique 

sobrestado até que o ressarcimento seja integralmente comprovado.

[...]

II - 6% (seis por cento) para Municípios com população entre 100.000 (cem mil) e 300.000 (trezentos mil) 
habitantes;               (Redação dada pela Emenda Constituição Constitucional nº 58, de 2009) 

III - 5% (cinco por cento) para Municípios com população entre 300.001 (trezentos mil e um) e 500.000 (quinhentos 

mil) habitantes;            (Redação dada pela Emenda Constituição Constitucional nº 58, de 2009) 

IV - 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com população entre 500.001 (quinhentos mil 
e um) e 3.000.000 (três milhões) de habitantes;            (Redação dada pela Emenda Constituição Constitucional nº 58, de 

2009) 

V - 4% (quatro por cento) para Municípios com população entre 3.000.001 (três milhões e um) e 8.000.000 (oito 
milhões) de habitantes;             (Incluído pela Emenda Constituição Constitucional nº 58, de 2009) 

VI - 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com população acima de 8.000.001 (oito 

milhões e um) habitantes.        (Incluído pela Emenda Constituição Constitucional nº 58, de 2009) 

6 Artigo 20. A repartição dos limites globais do artigo 19 não poderá exceder os seguintes percentuais: 

III - na esfera municipal: 

a) 6% (seis por cento) para o Legislativo, incluído o Tribunal de Contas do Município, quando houver.

[...]

SERGIO CIQUERA ROSSI 

SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL” (g.n.) 

Martins, que excederam os subsídios do Prefeito Municipal no período de janeiro a 

outubro de 2022, sem a aplicação do redutor salarial necessário. O montante total 

recebido indevidamente foi de R$ 82.637,82 (oitenta e dois mil, seiscentos e trinta e 

sete reais e oitenta e dois centavos), tal como demostrado nos dados extraídos do 

relatório de Fiscalização: 

Com efeito, esta prática contraria o disposto no inciso XI do artigo 37 

da Constituição Federal19, que estabelece o teto remuneratório para o serviço

[...]

Paulo 

José Villalva Martins, conforme tabela a seguir: 

Assim, informa que o saldo devedor relativo à remuneração percebida 

indevidamente pelo Sr. Paulo José Villalva Martins no exercício em análise, 

atualmente, corresponde ao montante de R$ 75.562,70 (setenta e cinco mil, 

quinhentos e sessenta e dois reais e setenta centavos), bem como aduz que a 

estimativa é de que o pagamento integral seja realizado em 12 meses, considerando 

amortizações mensais no valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 

2 Evento 68.4 - PA 002/2024 - Doc.03 

3 Evento 68.10 (Mandado de Segurança nº 102211-48.2024.8.26.0482 – documento 09) 

Por fim, requer que a regularização da situação seja reconhecida, com 

julgamento de regularidade sem ressalvas das contas em exame.